2010年12938(f）I5IlE ＦＭＩ ＲＯＯ２

事務連絡

平成２２年１２月１日

各保険医療機関様

高知県国民健康保険団体連合会

オンライン又は光ディスク等による請求における

負担区分コードについて

平素は、本会の審査支払業務につきまして格別の御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、オンライン又は光ディスク等による請求において、摘要'情報（診療行

為、医薬品、特定機材等）の各レコードに負担区分コードの記録が必須とされ

ています（別添「記録条１件仕様・別表」参照)。その記録された負担区分コード

により医療保険や公費の対象点数等が集計されます。

負担区分コードによる公費分点数柵への集計と記録された公費合計請求点数

が一致しない事例があることから、今後その解消に向けての対贈を鮎願いいた

します。

蝉事例について負担区分コードを抜粋して説明します。

｜対象
1-箸→｢匡扇杲険のみ

負担区分コード

１

2者｜医療保険と公費① 図

2者｜医療保険と公費② 、
｡

3者｜医療保険と公費①と公費② ４

３者併用として事例の多い「国の公費と高知県及び市町村単独の公費の併用」

（例えば「国保と公費５１と４６の併用Ｊや「後期高齢者医療と公費１５と４７」

など）については、侭先する公費①対象のレコードの質担区分コードは「2」と

なり、公費①対象外で公費②対象であれば「3」となります。公費②の対象でも

なく医療保険のみの対象となるものは「1」となります。食事療養・生活療養に

ついては、国の公費対象である場合は「2｣、国の公費対象でない場合は「1」に

なります（食事療養・生活療義は高知県単独公蕊及び市町村膠単独公費の給付対

象外)。

対象 負担区分コード

1者 医療保険のみ １

２者 医療保険と公費① ２

２者 医療保険と公費② 、
屯.）

3者 医療保険と公費①と公費② ４

2010年1293日(t）１５:1９ PDO３

オンライン又は光ディスク簿による請求に係る記録条件仕様
剛瑠.。負担区分コード

負担区分
コード

公費④公費① 公費② 公費③医保

圖１

○罰

1者 園

狼
０

○

『
、
”
Ｉ

○

ｃｌ２－３ｌＥｌＧｌｌ７ｌＨｌｌｌｊｌｌＫｌＬｌ４ｌＭｌＮｌｌＯｌｌＰｌｌＱｌＲｌＳｌＴｌＵｌＶｌＷｌＸｌＹｌＺ

○○

園圏

○○

○ ○医
療
保
険
と
公
賓
又
は
公
費
と
公
擬
の
併
用

○’○
2者

○囮

○ 画

○’○

○○‘

○’○

○
｜
ｏ
ｌ
Ｏ
ｌ
Ｏ
ｌ
ｌ
ｏ
’
○

○’○

○ ○

○ H国

○’’○

○園
3者

○１○

○’○’○

○○’○

○ ｏｌ○

○’’○’○

○’○’’○

○
’
○
’
○
’
○

○’○ ○

4者 ○’○園

○’○’○

○’○’○１○

5者’９ ○’○’○’○圃

渡１０は諭求点数のある管掌(法別である）

注２国民健康保険､退織謝蝋嫌又は俄期繭齢謝匿療については歸医綴保険曝圃民腱雁保険､退職
者睡採又は後期蔵齢潜医療と醜み替える。

臼１１鰯．。醤*日区分コード

負担区分
コード

医保 公費① 公費② 公費③ 公費④

医
療
保
険
と
公
賓
又
は
公
費
と
公
擬
の
併
用

１者

2着

3者

4者

5者

５

６

Ｂ

Ｃ

２

３

Ｅ

Ｇ

７

卜’

』

}〈

Ｌ

４

Ｍ

Ｎ

０

Ｐ

Ｑ

Ｒ

Ｓ

Ｔ

Ｕ

Ｖ

Ｗ

Ｘ

Ｙ

Ｚ

９

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○・

○

○

.○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2010年12138(#）｜Ｅ:1９!＃］H(釘’ｂ:'９ＦＡＸｌｒＥ
オンライン又は光ﾗﾖｨｽｸ等による請求に鯖ける負担区分ｺｰﾄﾞについて

添付事例Ｐ１，窩劃県国民健厭保険団体連合会

国の公費【公費①]と県単独(市町村単独含む)公費【公費②】との
3者併用での｢負担区分ｺｰﾄﾞ｣毎のレセプト裂示事例,

ＥＯＯ４

ｉｎ担区･分コード｢4｣を記録した例．!《不一致事例》

鍬
両
Ⅱ
△
ト
ー
間
祖
区
分

１
’
’
１

（１）Ａ碇１２ｍｇ３錠２ｘ２８
(1)Ｂ錠40ｍｇ３鉱
（２）Ｃ碇5ｍ盲３錠ＴＯＸ2８

１
２

０
０

分点数②点数 公興分点散① 公涜

ｊ、
投
栗

！

(21>内服５６蝋３３６
(22>屯服
(33)外鬮

3３６ 3３６

↑
４

，

す.
負担区分ｺｰﾄﾞr4｣を使用するのは
保険と併用して2穂の図の公賢が重複

負担区分コード｢4｣を使用し麺ｌＥ震穎釦薮求 ※決定保
険
一
①
｜
②

た堀含､公費①と公費②両方
に鰯計され不一致と獣ります

俶
穣
の
給
付

336点 邸
ので､この事例ではコード｢4J
を使用しないでください｡公費
①対象君あれば｢事例2Jのと
おりコード｢２Jを使用してくだ
さい。．

３３６点 250円

３３６点

事例2,負担区分コード｢2｣を記録した例

;rlml
（１）Ａ鍵ｔ２ｍｌｚ３碇２ｘ２８
（１）Ｂ錠40m９．３鍵
(2)Ｃ朧ｓｍＥ３鑓１０×２３

↑
点数

(20〕

投（21)内服５６単３３６
公遜分点数①

３３６

公費分点数②
０

！ 蝋（22)屯服
（33)外用 ↑↑

｜
｜
｜

｜
保
険
一
①
｜
②

調求 ※決定 負担?金額

虐劃､同｢事例1」の負担区分を
｢2｣にすると公費①には
築肝されますが､公費②
には獺計されません｡公
費①対鍬沼あればこれで
正しく集計されます.＿

原
義
の
給
付

336点 ｐ》『‐

３３６詞 250角

０点

証

:

負担区分コード｢3｣を記録した例３

(1)Ａ艇１２ｍｇ３錠２ｘ２ｅ
(1)Ｂ錠4ｑｍｇ３鑑
（２）Ｃ錐Ｓｍ官３醜.１０Ｘ２８

0１

０２

C砿5m日

・点微

蝋．３３６
公認分蔦致①

０

公鉦分臘数②
３３６

(20）

投（21)内服５６
蕊（22)屯服I［

０－ぺⅡ

童と！保険と公壷②に鏑計され
(33)外庫

調求 ※i央定 負担翰鰯保
険
一
一
①
｜
②

療
蕊
の
給
付

336点 印
■

０点

３３６瓜

顛倒４負担区分ｺｰﾄﾞ｢2｣と｢3｣を記録した例《一部が公費①対練で鵬りが公費②対象の場合》

;御|:111|灘:夢Ⅶ麓
（１）Ａ錠１２ｍｇ３鐘２ｘ２８
(1)Ｂ碇40ｍｇ３錠
（２）Ｃ碇Ｓｍ区３鑓、１０×２８

２
８
３
Ｔ
ｌ
」
負
担
区
分 鷺……蕊|…雫|…率印)外用

蕊（璽>屯服

点数
(20）
役（2,)内服５６蝋３３６
蕊煙>屯服

色3)外廟

公亜分点数①

５６

公費分点数②
２８０

↑ ↑

分コード｢2｣を記鰄､それ以外の県単独’分コード｢2｣を記鰄､それ以外の県単独’ 決定決定 負担金額負担金額

該当の負担区分コードを該当の負担区分コードを
的確に記録することに
よって､対象点紋が振り
分けされます､.

癖
鍵
の
給
付

量llli2ji慧繍{|i蒜iり

記
■

分けされます．可

①
｜
②

５６̄

280

５６点

点
一
点

280点'llliiiiiiiiliiiiiiiiLiJ篭鷺~｢可霧’

事
４

４

４

例１

Ｆ
蚤
分

担
区

`蝋担区分ｺｰﾄﾞ｢4｣を記録した例・《不一致事例》
（１）Ａ碇１２ｍｇ３錠２ｘ２８
（１）Ｂ錠40ｍｇ３鉱
(2)Ｃ錠5,賃３塾ＴＯＸ2８

山

●

(20）
役
栗

点数

(21>内服５６蝋３３６
(22>屯服
(33)外鬮

公圃分点散①

336

了

公認分点敬②

３３６

▲

俶
鑑
の
給
付

保
険
一
①
｜
②

輌求

336点

３３６点

３３６点

※決定 ･負担金額

P５

２５０円

負担区分コード｢4｣書使用し
た堀含､公費①と公費②両方
に鰯計され不一致と獣りまず
ので､この事例ではコード｢4J
を使用しないでください｡公費
①対象君あれば｢事例2Jのと
おりコード｢２Jを使用して<だ
さい。．

保険及び公費①と公裁②の双方に
重複して鏑計されるため､公費①と公
畳②の合計力〈保険点数をオーバーしま
す.
負担区分ｺｰﾄﾞr4｣を使用するのは
保険と併用して2穂の図の公擬が重複
して対象とする端合です｡園の公愛と
県単独(市町村蝋独含む

用の場合は｢4Jを使用す
ません。．

)公費との併
る事例はあり

事例2．璽担区分コード｢2｣を記録した例

．２２１０１（１）Ａ鍵ｔ２ｍｌＺ３錠２》(2８
２０２'（１）Ｂ錠40,93鍵
－２－－(2)_Ｃ碇5,頁３鑓１０×2塾

↑

|】

O
G

４

(20〕

役（21)内服
砿（22)屯服

点数

５６奥 ３３６

(33)外用

公遜分点数‘

３３（

＋

公費分点数②

●■

↑

０

原
義
の
綿

保
険
一
①

冨衛承

336点

３３６鼠

※決定 負担金麹

円

25,門

② ０点

｢事例1」の負担区分を

｢2｣にすると公費①には
集:+されますが､公費②
には獺計されません｡公
翼①対鍬沼あればこれで
正しく集2+されます。

県険と公蛍①に鏡餅され表す｡国の公謎
【公費①]と県蝋独(Wv町村単独含む)[公畳
②]の率例で､堂てに負担匿分｡－|ご｢2Jそ
記蝿して翻れば露全点数が公ilR①対蝉とし
て鑓:+されます。
なお公鍵①の負担金額を県享独(市町村
単独壷含む)公費が負担する場合は､対象
点数が０点であっても公彊①の患者の負担
金額を公費負担者番響②に記録された公費
旭医療の支払い対錘として鮒算します。

事例ａ負担区分ｺｰﾄﾞ｢3｣を記録した例
３

３
回

■■ liI
｣Ｌ

：

E|鬘鑿i1ii
3錠２×2８
３鑑
3艇．１０ｘ2８

・点微
(20）

投（21)内服５６蝋．３３６
蕊（22)屯服
.（33)外用

公識分蔦致①

0

公鉦分臘数②

336

保険と公壷②(二鏑計されます。

癌
蕊
の
給
付

保
険
一
①
｜
②

調承

336点

’０点

３３６肌

※j;;と定 負綱翰蝿

円

点数
(20）
役（2,)内服５６蝋３３６
蕊（璽>屯服

ロ3)外廟

公強分点数①

5６

▲

公費分点数②
２８０

．↑

201脚１２１３３（金）１５:ZlU ＭＩＩ PDO５

オンライン又は光ディスク等による請求にお|ﾅる負担区分コード'二ついて
添付謬例Ｐ2,両知県図民健康,保険団体連合愛

国の公費【公費①]と県単独(市町村単独含む)公費〔公i蔦i②]との
3者併用での｢負担区分ｺｰﾄﾞ｣毎のレセプト表示事例（食事療養･生活療饗）

食事事例１－負担区分ｺｰﾄﾞ｢4｣を記録した例《不一致事例》
４１９７１０１１（１）入院時食璽療蕊密（１）．I（１）入院時食蕊療誕受（１）．

、３食１９７０Ｘ３１

．（１）食蛎療露標遜負担蝋(一般）
３食780×３１

砿

州
Ｉ
Ｔ
Ｉ
告
旧
担
区
分

國注

li聖麺i割i優Wｖｉｍ藷求 ※決定形

&

輔
釧

ｑ
Ｉ

宣
誓
・
生
活
療
養

「

保険及び公愛①と②の双方に童

』
震

保
険
一
①
｜
②

複して集計されるため篦公費①と公
鐡②の合計が保険分をオーバーし ３回 61,070円 ２４１８０円

、
■

ます。
6１ ０７０ 2４ 1８０｡ 弓

頭
■

Ｓ

３回 ６１０７０円 ２４，１８０円一好

食事事例2.負担区分ｺｰﾄﾞ｢2｣を記録した例
２１９７１０１１(1)入院時食事厩養擬（１）．’(1)入院EWI食事厩養擬（１）．

３寵１９７０×３１
(1)旗頭擁鞭標鍍負担噸(＿股）

３念７８Ｏｘ３，

２１１０２

↑
請求 ※決定 .極準負担額食

単
・
塗
矯
療
養

…

、
、
扉
空
扉
塑
一
、

保
険
一
①
一
②

９３０ｍ ６１，７０円 ２４．１８０門串
”

1８０6１ ０７ｍ 2４山

筍
歴 戸
面

伍
旬

０回 ＯＦＩ ０回

｜『”

食事事例ａ負担区分ｺｰﾄﾞ｢3｣を記猟した例
３１９７１０１１（１）入院隔曾?事蛎謡轡（１）１(1)入院碍食事臓謎愛（１）

３食197Ox3，
(1)食事録異標迩負担額(一般）

３食７８Ｏｘ３，

旧
缶
Ｉ
間
倒
閣
□

叩

〆 ※決定爾求 標準負担額国の公裁【公饗①］
象としてない娚含に、

食
事
’
竺
増
掻
蕊

１
１
Ⅸ
－
０
Ｆ
は

保
険
一
①
｜
②

３個 ６１．０７０円 ２４．１８０円.'旨

、 Ｎ、

鞆。

餌

一配訂

３m ６１０７０Ｆ， ２４，１８０同円

食事事例4.負担区分コード｢1｣を記録した例
１９７０１（１）入院時食誓蕪麹費（１）

３食1970×3１
１０２（１）食事療蕊蝋躯負担額(一般）

３食781,1型１．

(1)入院時食誓蕪魏費（１）
３食1970×３１

（１）食事療蕊蝋躯負担額(一般）
３画：７８０×３１

「 癖，ｕ０ｌ０

調求 ※決定※決定｜標準負担頓標準負担頓食
率
・
生
活
燦
養

：

－
－
，
陸
、
桿
旧

保
険
一
一
①
｜
②

。
同
邑
【
臼
一
一
ｓ

61.070属３回 円'２４`１８０円24`１８０円

届
】
円
一
閂

鳶‘

し鍵!i:iIiii雪iflliiiillu
食事事例について3者併用での事例は
食事事例2J及び｢食事事例4｣が夢いと 円’０属

円’ ０属

8者併用ではあり震せんが､保険と県単独(市町村遡独含む)との2轡併用の燭台も隠県単等は食事;FIT
鍵･生活燦誕について給付対象外ですので､上記｢食塑事例4｣のとおり、負担区分コード｢1Jを使用して
ください。雪．

食事事例１．負担区分コード｢4｣を記録した例《不一致事例》

宣
誓
・
隼

保
険

９３回

調求

６１１０７０円

※決定

円

－１露ZF蕊I認『

２４`１８０円活
解 ① ９３回 61,070月 ，閂 24,180円

菱 ② )３回 ６１０７０円 円 24］８０円

４
４

9７

１
２

０
０

(1)入院時食蕊療誕彊（１），
’３食１９７０Ｘ３１

．（１）食蛎掃露標遜負担蝋(一般）
21詮７gＯＸ３１

保険及び公受①と②の双方に童
複して築針されるため篦公費①と公
鐡②の合計が保険分をオーバーし
ます。

保険及び公受①と②の双方に童
複して築針されるため篦公費①と公
鐡②の合計が保険分をオーバーし
ます。

食事事例２.負担区分コード｢２｣を記鋤した例

’

：
食
単
・
生
活
毎

保
険
一
① ９３回

９３回

請求

61蓮０７０円

61,070円

※決定

円

円

樮準負担額

24,180円

24,180Ｆ１
葵 ② ０回 ０円 円 ０円

２
２
’

７９ １
２

０
０

(1)入院時箕事厩養蔵（１）．
３麓1970×３１

(1)痩麺擁劉標鍍負担噸(＿股）
３念７８０ｘ３１

園の公費[公曇①]が食事蟻養費を対
象としておれば該当分について負担区
分ｺｰﾄﾞ｢2｣を記録すること|こよって､係
険及び公費①のみに蕊叶されます．

上

鞠

食事事例4.負担区分コード｢1｣を記録した例

「

膣

●

１
１

9７

１
２

０
０

(1)入院時食悪Fj蚕麹愛（１）
３食 １９７０×３１

(1)食事療蕊蝋躯負担額(一般）
３画：７８０×３１

Ｌ

全ての公興が食霧擬義を対象としない
堀合一負担区分コード｢－１｣を配録し‐保険
のみとし讃す。

食事事例について3者併用での事例は
｢食事事例2J及び｢食事事例4Jが夢いと
思われます。

食
率
・
生
活
癖

保
険
一
① ９３回

０回

鋼求

61,070円

０円

※決定

門

円

標準負担頓

24`１８０Ｆ１

０円
饗 ② 0回 ０門 円 ０円